СОВЕТ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18 апреля 2025 года                                                                                     №22

с. Акша

О внесении изменений в решение Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 27 марта 2023 года №33 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края»

В соответствии с частью 5 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 10 октября 2012 года № 720-ЗЗК «О порядке осуществления муниципального жилищного контроля и порядке взаимодействия уполномоченного органа исполнительной власти Забайкальского края, осуществляющего государственный жилищный надзор, с уполномоченными органами местного самоуправления, осуществляющими муниципальный жилищный контроль, при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля», руководствуясь частью 3 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края, Совет Акшинского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 27 марта 2023 года №33 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. п.3.20. Положения дополнить абзацем следующего содержания: «Профилактический визит может быть проведен по заявлению контролируемого лица, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.»;
1.2. п.5.1.2. Положения дополнить предложением следующего содержания: «Инспекционный визит, может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"»;
1.3. п.5.3.8. Положения дополнить предложением следующего содержания: «Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор" в случаях, предусмотренных положением о виде контроля»;
1.4. п.5.2.9. Положения дополнить абзацем следующего содержания: «Экспертиза может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор"»;
1.5. п.5.2.10. Положения изложить в новой редакции: «Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 ч. 1 ст. 57 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Акшинского муниципального округа
Забайкальского кая                                             			 П. М. Капустин

Председатель Совета Акшинского
муниципального округа Забайкальского края                       М.Ю. Вологдина